
华润环保工程（百色）有限公司

利用水泥窑协同处置城乡生活垃圾项目

环境保护设施竣工验收监测报告

建设单位：华润环保工程（百色）有限公司

编制单位：广西华测检测认证有限公司

2018 年 6月



报告编制说明

1. 报告无本公司检验检测专用章和骑缝章无效。

2. 报告无编写人、审核人及授权签字人签字无效。

3. 验收监测仅对当时工况及环境状况有效。

4. 本报告全部或部分复制无效。

5. 如对监测结果有异议，应于收到监测结果之日起十五日内向本公

司提出，逾期不予受理。



建 设 单 位: 华润环保工程（百色）有限公司

法 人 代 表: 纪友红

编 制 单 位：广西华测检测认证有限公司
[...]
的供热或与分解吸热的载体喂入热盘炉内，调节这股热生料的量可以达到控制热

盘炉燃气温度的目的。热盘炉产生的高温气体、废料的燃烧灰分、生料和小颗粒

的烧结渣等均进入分解炉，少量的较大颗粒的烧结渣则由窑尾上升烟道中入进入

回转窑内。

热盘炉燃烧技术主要有以下特点：

（1）所有物料和气体都全部取自于又返回到原系统中，极少额外热损失，

传热效率很高；

（2）通过调节炉盘转速、调节进入热盘炉的热生料量可以控制热盘炉内垃

圾焚烧状况和烟气温度，对各种废料的适应性较好。

（3）处理生活垃圾不需分拣，粒度要求低，适合我国生活垃圾的特点，对

我国的城乡垃圾含水量大、发热值低的特点适应性强。

（4）操作易控制，可通过圆盘转速的调节来适应垃圾的变化，出口烟气温

度较高，能很好将有害物分解或裂解。

（5）运行成本低，运行可靠，能保证较高的运转率。

脱水后的垃圾由行车抓斗送至喂料仓，再经密封式计量给料机以及带式输送

机输送至热盘炉焚烧系统进行焚烧处理。

热盘炉车间工艺流程见图 3.3-15。



54

图 3.3-15 热盘炉车间工艺流程图

热盘炉喂料管道上设置三道锁风阀防止漏风，在系统断电或者人为操作的时

候，安全闸板阀会立即关闭。溜子角度大于 55度，以防物料堆积。所有分料阀

和闸板阀都设有耐火材料。垃圾进入热盘炉汇集高温三次风及部分热生料，在炉

膛内进行充分燃烧。热盘炉产生的高温气体、废料的燃烧灰分、生料和小颗粒的

烧结渣等均进入分解炉，少量的较大颗粒的烧结渣则由窑尾上升烟道中落下进入

回转窑内，再经过回转窑系统煅烧成水泥熟料，重金属有害元素被固溶在熟料里，

燃烧后的烟气（含有未燃尽的有机成分等）被送入水泥窑的分解炉，经过分解炉

继续对有机成分进行分解或裂解，达到有毒有机物彻底分解，窑尾废气经过收尘

系统净化后从烟囱排出。

由于原、燃料或由协同处置城乡生活垃圾过程入水泥生产系统的钾、钠、氯、

硫等有害组分，其过量存在将会对烧成系统的运行稳定性和水泥产品质量带来影

响，主要表现为：这些挥发性组分易在窑尾及预热器的合适温度区域内形成闭路



55

循环富集，引起窑尾或预热器相应位置出现结皮、堵塞，严重时影响烧成系统的

稳定和正常运行；过量的钾、钠、氯等进入水泥熟料，一方面易发生碱集料反应，

缩短混凝土的使用寿命；另一方面还会腐蚀混凝土中的钢筋，影响其结构强度，

而采用旁路放风是将过量钾、钠、氯排出系统的有效措施。旁路放风系统工艺路

线详见图 3.3-6。

窑尾烟室的部分高温废气由旁路放风口抽出，在急冷室与冷却风机鼓入的冷

风混合在 350℃左右，经旋风分离器风选，其中含氯低的粗颗粒返回分解炉，以

减少排放的灰量；氯含量高的细颗粒随气流经多管冷却器冷却至 120℃左右，在

经过袋式收尘器净化后排入大气。多管冷却器及收尘器收集下来的粉尘经装车系

统由罐装车输送至水泥配料站的配料仓。旁路放风系统工艺流程见图 3.3-16。

图 3.3-16 旁路放风系统工艺流程及排污节点图

3.3.11 原料

本工程采用石灰石、粘土 1、铁粉、粘土 2、垃圾焚烧产生的灰渣等几种物

料配料，采用山西烟煤或澳洲烟煤为熟料烧成燃料。由于城乡生活垃圾每天都在

产生，因此垃圾预处理车间年运转天数按 365 天计算；水泥厂回转窑年运转天

数 310 天，因此热盘炉车间年运转天数按 310 天计算。

（1）水泥厂原、燃料成分分析

水泥厂原料的平均化学成分见表 3.3-11。

L.O.I SiO2 Al2O3 Fe2O3 CaO MgO K2O Na2O SO3 Cl-

石灰石 42.91 0.36 0.43 0.09 53.99 0.21 0 0 0.02 0

粘土 1 3.14 78.24 9 3.05 1.17 0.73 0 0 0.09 0

铁粉 -4.5 32.47 6.34 59.65 3.03 2.77 0 0 0.01 0

粘土 2 7.25 64.94 13.85 6.06 2.39 1.2 0.43 0 0.06 0

表 3.3-11 原料化学成分（干基，%）



56

水泥厂烧成用煤见表 3.3-12 及 3.3-13.

品种
空气干燥煤

水份（Mad）

空气干燥煤

灰分（Aad）

空气干燥煤挥

发份（Vad）

空气干燥煤硫酸

盐总含量（St，

ad）

空气干燥煤低位发

热量（Qnet，ad）

（KJ/Kg）

烟煤 2.17 20.94 26.63 — 23881

表 3.3-12 煤的工业分析（%）

烧矢量 SiO2 Al2O3 Fe2O3 CaO MgO K2O Na2O SO3

煤灰分 — 52.67 27.84 5.61 6.75 1.16 — — 3.06

表 3.3-13 煤灰平均化学成分（%）

（2）生活垃圾成分分析

脱水后垃圾的工业分析见表 3.3-14

含水率（%） 热值（Kcal/Kg） 灰分（干基）

40 1429 45.19

表 3.3-14 脱水后垃圾的工业分析（%）

脱水后垃圾灰渣的化学成分见表 3.3-15.

类别 灰渣化学全分析

SiO2 Al2O3 Fe2O3 CaO MgO SO3 Cl-

新鲜垃圾 51.46 9.82 7.67 23.32 1.87 0.73 0.12

陈腐垃圾 54.06 9.21 6.45 21.85 1.56 0.08 0.43

表 3.3-15 脱水后垃圾灰渣的化学成分表

（3）原料配比及物料平衡

本项目原料配比见表 3.3-16，本项目物料平衡见表 3.3-17，生料化学成分

见表 3.3-18，熟料化学成分见表 3.3-19。原有工程的物料平衡图见图 3.3-17，本

项目物料平衡图见图 3.3-18.

名称 不处置垃圾比例 处置垃圾比例

石灰石 80.31 79.08

粘土 1 2.33 2.1

铁粉 1.78 1.71

粘土 2 16.76 15.93

垃圾灰渣 0 1.10

表 3.3-16 本项目原料配比



57

物料名称
配比 水分

消耗定额 物料平衡

（kg/kg 熟料） 干基（t） 湿基（t）

% % 干基 湿基 每天 每天

石灰石 79.08 1 1.208 1.215 6798.8 6839.8

粘土 1 2.11 15 0.032 0.036 181.8 204

铁粉 1.71 15 0.026 0.029 146.9 160.9

粘土 2 15.93 15 0.243 0.278 1369.3 1566.7

垃圾灰渣 1.86 0 0.0167 0.017 94 94

灰渣折脱水后垃圾 40 0.0167 0.02783 339.1

生料 1.526 1.575 8927.5 8865.4

熟料 5600

表 3.3-17 本项目物料平衡表

名称 烧矢量 SiO2 Al2O3 Fe2O3 CaO MgO K2O Na2O SO3 Cl-

不处置 35.67 13.57 2.99 2.22 43.84 0.44 0.07 0 0.03 0

处置 35.08 13.41 2.95 2.20 43.40 0.44 0.07 0 0.03 0.003

表 3.3-17 生料化学成分

名称 SiO2 Al2O3 Fe2O3 CaO MgO K2O Na2O SO3 Cl-

不处置 21.94 5.26 3.51 66.51 0.69 0.11 0 0.12 0

处置 21.52 5.16 3.44 65.24 0.69 0.10 0 0.13 0.0044

表 3.3-18 熟料化学成分

图 3.3-17 原有工程的物料平衡图



58

图 3.3-18 本项目物料平衡图

3.3.12水量平衡

本项目用水、排水情况见图 3.3-19。由于垃圾含水率变化较大项目水平衡按

垃圾含水率 50%进行测算，并按此考虑渗滤液处理设施规模。

本项目新鲜用水量为 6 m3/d，废水排放量为 0，废水回用率为 100%，其中

渗滤液处理浓缩液入窑焚烧，清液回用至本项目及全厂中水系统。本项目建成后，

全厂的水平衡图见图 3.3-20。却塔排放的清净下水经反渗透系统处理后回用于

余热发电系统，全厂新鲜用水量由于废水处理回用而减少 454m3/d。

图 3.3-19 本项目水平衡图



59

图 3.3-20 全厂水平衡图

3.4项目变动情况

与环评报告相比，除臭系统经过多次技术方案评审优化，由“水浴除尘+生

物滤床+备用活性炭吸附”调整为“旋风水洗除尘+酸洗塔+碱洗塔+紫外光触媒催

化”，经检测，所有恶臭污染物排放显著优于生物除臭技术所能达到的清洁排放

水平。



60

四、环境保护设施

4.1污染物治理

4.1.1 废水

本项目废水主要来自地面及车辆冲洗水、除臭设施排水、垃圾储坑中的垃圾

渗滤液等。主要污染物为色度（稀释倍数）、化学需氧量（COD）、五日生化需

氧量（BOD5）、悬浮物、总氮、氨氮、总磷、粪大肠菌群数、总汞、总镉、总

铬、六价铬、总砷、总铅。废水经渗滤液处理系统处理后回用于全中水系统，不

外排。依托项目原有雨污分流管网，本项目新建雨污分流管网接入依托项目原有

管网。本项目雨水收集见图 4.1-1.

图 4.1-1 本项目雨水收集系统

纳滤及反渗透系统产生的浓缩液与干污泥混合后一同送入水泥窑焚烧。经纳

滤和反渗透后的清液，全部回用于水泥生产线的循环冷却系统，补充蒸发漏损的

水量。

本项目建渗滤液污水处理站，设计平均日处理能力 124t/d，实际处理规模



61

根据渗滤液产出量调节运行，渗滤液产出量较大时，处理规模可达 124t/d。处理

工艺采用预处理+厌氧（UBF）+膜生化反应器（MBR）＋纳滤（NF）+反渗透（RO），

渗滤液处理系统工艺流程见图 4.1-2，设备见图 4.1-3。

图 4.1-2 垃圾渗滤液处理工艺流程图



62

图 4.1-3 渗滤液系统设施图

垃圾渗滤液系统主要处理工艺简介：

（1） 渗滤液收集

垃圾渗滤液经垃圾挤压脱水后，采用重力自流方式，经过格栅、鹅卵石过滤

后进入收集池。

（2） 调节池预处理

预沉池主要用于对渗滤液进行初步的物理沉淀，去除渗滤液中比重较大的颗

粒物和悬浮物；调节池主要用于均衡渗滤液水质，减少水质波动，降低对后续处

理工艺造成的冲击。本项目调节池容积 500m3，按 5天的渗滤液量计算。当渗滤

液浓度在一段时间内高于设计浓度时，调节厌氧进水泵的流量，使其低于设计进

水量，以减小渗滤液处理系统的负荷，这样，就有一部分渗滤液进入调节池储存。

调节池密封处理，池中设有风管抽气，防止臭气外溢和沼气聚集。渗滤液进入调

节池之前经过除渣预处理以除去粒径大于 1mm 的固体颗粒物。

（3） UBF 厌氧反应器

渗滤液经过调节池后，由厌氧进水泵提升入厌氧布水系统进入厌氧反应器，

厌氧采用 UBF 厌氧反应器，渗滤液经过厌氧反应，COD 可得到大幅度的降解，



63

并且渗滤液中的部分难生化降解的 COD 在厌氧条件下被水解酸化。污水自下而

上地通过厌氧污泥床反应器，在反应器的底部有一个高浓度（可达 60-80g/l）、

高活性的污泥层，大部分有机物在这里被转化为 CH4和 CO2。由于气态产物（消

化气）的搅动和气泡粘附污泥，在污泥层之上形成一个污泥悬浮

层。反应器的上部设有三相分离器，完成气、液、固三相的分离。被分离的消化

气从上部导出，被分离的污泥则自动滑落到悬浮污泥层，出水则从澄清区流

出。沼气中 CH4含量在 65％左右。沼气通过集气罩收集，不会对周围环境带来

气味，收集后进入沼气燃烧系统，通过密闭管道进入窑头罩焚烧。另外还设有火

炬系统，当水泥窑检修时，可通过火炬系统将沼气充分燃烧。由于在反应器内可

以培养出大量厌氧颗粒污泥，使反应器的负荷很大。对一般高浓度有机废水，运

行良好的 UBF 有很高的有机污染物去除率，不需要搅拌，能适应较大幅度的负

荷冲击、温度和 pH变化。当水温在 30℃左右时，负荷可达 10-20kgCOD/(m*d)。

UBF 设备简单，运行方便，勿需设沉淀池和污泥回流装置，不需要充填填料，

也不需在反应区内设机械搅拌装置，造价相对较低，便于管理，且不存在堵塞问

题。工艺原理见图 4.1-4。

图 4.1-4 UBF 工艺原理图

（4）中间水池



64

由于厌氧出水有时可能带有部分厌氧污泥，因此，厌氧出水首先进入中间水

池进行沉淀，沉淀污泥排入剩余污泥脱水系统。中间水池设置预曝气设备，用于

吹脱水中的有害气体（如硫化氢）以及抑出水中的厌氧微生物。由于厌氧对温度

波动较为敏感，为保证冬天厌氧能够顺利运行，因此冬天时需要对厌氧进行加温，

设计蒸汽加换热器的方式对厌氧系统进行加温以保证厌氧反应温度的稳定。

（5）MBR 反应器

厌氧出水池中的废水经进水泵提升进入袋式过滤器过滤处理后，通过布水系

统进入膜生化反应器 MBR，生化去除可生化有机物以及进行生物脱氮。膜生化

反应器由反硝化罐、硝化罐、和超滤装置组成。膜生化反应器根据进水水量和水

质条件，配置和控制适宜的反应条件以实现高效的反硝化和硝化反应并同时降解

有机污染物。为了充分利用进水中的碳源进行反硝化反应，膜生化反应器采用反

硝化前置，硝化后置的形式，同时可以减少硝化池中用于降解有机污染物所需的

氧量。MBR 处理系统包括反硝化罐、硝化罐及超滤装置。反硝化主要用于去除

污水中的硝氮、亚硝氮，使之转化为氮气，有效降低污水中的总氮；硝化主要用

于去除污水中的可生化有机物，同时能将有机氮及氨氮转化为硝氮、亚硝氮，回

流至反硝化进一步处理，有效的降解污水中的 COD及氨氮。

厌氧出水在中间水池混合、预曝气后再进行后续反硝化和硝化工序，通过超

滤装置进行泥水分离，超滤清液进入后续的膜深化处理系统，超滤浓液回流至生

化系统。MBR 反应器结构见图 4.1-5。



65

图 4.1-5 MBR 反应器结构图

本项目采用反硝化前置，硝化后置的形式，A/O 工艺在脱硝的同时降解有机

物，使需氧量大大减少，是节能型的生物处理技术。为了维持较高的硝化率，反

应停留时间比普通活性污泥法长，污泥沉降性能好，污泥增长率低，剩余污泥量

少，沉降性能好。

膜生物反应器（MBR）是将膜分离装置和生物反应器结合而成的一种新的

污水处理系统。MBR 法改变了活性污泥的泥水分离方式，不再使用重力式分离，

而是引入膜分离技术，使生物反应器中的泥水混合液通过膜设备，在压差的作用

下清水被分离出来，微生物被截留，回落或回流到反应器，由于膜的孔径很小，

单个细菌也大部分被截留，因此出水清澈。同时，反应器内可以保持很高的污泥

浓度。由于膜分离技术的引入，使活性污泥法的泥水分离技术发生本质的变化，

传统活性污泥法的一些技术瓶颈被打破，MBR 具备了众多突出优点都基于其良

好的固液分离效果，主要有以下几点：

①因为分离膜的孔径很小，单个细菌、甚至大分子有机物都可以被截留，出

水中基本不含悬浮物，并且由于极低的 F/M 值也使污染物的去除率提高，出水

水质好，有的废水经过处理可以直接达到回用水质标准。

②曝气池的污泥浓度由传统的 3～5g/L 提高到 20g/L 甚至更高，这就使容积

负荷大大提高，减少反应器容积。

③因为废水中的污泥浓度高，反应器 F/M 值很低，有利于污泥好氧消化，

剩余污泥产量少，甚至不产生剩余污泥。

④有利于增殖缓慢的微生物，硝化细菌和难降解有机物分解菌的生长，使系

统硝化效率和难降解有机物的降解效率得以提高。

⑤膜分离可使微生物完全截留在生物反应器内，实现反应器水力停留时间和

固体停留时间的完全分离，使运行稳定。

⑥反应器内的污泥量大，耐冲击负荷，对高浓度废水的适应能力强。

同样由于膜技术的引入也带来相应的缺点，主要如下：

①膜堵塞和膜污染问题很难彻底解决。活性污泥中的纤维、杂物等折叠缠绕、

一些大分子物质与金属离子反应生成凝胶层沉积于膜表面、微生物胞外聚合物等



66

都可能造成膜堵塞的膜的污染，原因非常复杂。一般采用膜清洗的方法，但不一

定能恢复膜的通量。

②造价较高，用于污水处理的抗污染膜价格较高导致 MBR 造价偏高，不过

随着膜材料市场的发展逐渐得到缓解。

（6）纳滤、反渗透系统

经过外置式 MBR 处理后，出水中的 BOD、氨氮、重金属、悬浮物等已经达

到设计标准。但是难生化降解的有机物形成的 COD 和色度仍然较高，出水没有

悬浮物，设计采用纳滤(NF)和反渗透(RO)对超滤出水进行深度处理，去除难生化

降解的有机物。为有效控制总氮指标，设计采用反渗透系统作为出水保障措施。

反渗透分离级别高，对一价盐离子也有极高的截留率，经过反渗透处理后可保障

出水水质尤其是总氮指标达到设计标准。

本系统纳滤系统采用集成模块化装置，纳滤集成模块设有 2 条环路，每条

环路设一根标准耐压膜壳，耐压膜壳内分别设有 4 支卷式纳滤膜元件，每条环

路设有独立的循环泵用于进行浓水内循环。纳滤系统与超滤系统一样设有在线

CIP 清洗系统，用于对纳滤系统的进行在线冲洗、清洗和化学清洗。

在 MBR 后设置纳滤系统，采用纳滤膜，能截留 nm级（0.001um）的物质。

纳滤膜的操作区间介于超滤和反渗透之间，其截留有机物的分子量约为 200-800

左右，截留溶解盐类的能力为 20%-98%之间，对可溶性单价离子的去除率低于

高价离子。纳滤膜的运行压力一般 3.5-30bar。

最后设置反渗透系统（RO系统），反渗透膜是最精细的一种膜分离产品，

其能有效截留所有溶解盐份及分子量大于 100的有机物，同时允许水分子通过。